
ТЕКУЩАЯ РЕДАКЦИЯ 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

28 апреля 2016 года                                                                                              № 91 
 

Об определении категории потребителей,  

которые приравнены к категории потребителей услуг  

в сфере электроэнергетики «население сельских населенных пунктов  

(сельских поселений) за объем электроэнергии,  

потребленный до 150 кВт.ч. в месяц (включительно)» 
 

В соответствии со статьѐй 76-6 Конституции Приднестровской 

Молдавской Республики, подпунктами а) и г) части первой статьи 14, статьей 

25 Конституционного закона Приднестровской Молдавской Республики 

от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской 

Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с дополнением, внесѐнным 

Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики 

от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44), частью второй пункта 3 

статьи 12 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 31 декабря  

2004 года № 513-3-III «О ценах (тарифах) и ценообразовании» (САЗ 05-1) с 

изменениями и дополнениями, внесѐнными законами Приднестровской 

Молдавской Республики от 3 августа 2006 года № 68-ЗИД-IV (САЗ 06-32),  

от 12 июня 2007 года № 223-ЗИД-IV(САЗ 07-25), от 24 октября 2007 года 

№ 327-ЗИ-IV (САЗ 07-44), от 29 ноября 2007 года № 348-ЗД-IV (САЗ 07-49),  

от 6 марта 2008 года № 414-ЗИД-IV (САЗ 08-9), от 8 июля 2008 года  

№ 487-ЗИ-IV(САЗ 08-27), от 29 июля 2008 года № 509-ЗИ-IV (САЗ 08-30),  

от 26 ноября 2008 года № 597-ЗИД-IV (САЗ 08-47), от 25 июня 2009 года 

№ 788-ЗИ-IV (САЗ 09-26), от 7 июля 2009 года № 801-ЗИД-IV (САЗ 09-29),  

от 10 ноября 2009 года № 900-ЗИ-IV (САЗ 09-46), от 28 сентября 2010 года 

№ 172-ЗИ-IV (CАЗ 10-39), от 25 ноября 2010 года № 236-ЗИ-IV (CАЗ 10-47),  

от 8 декабря 2010 года № 243-ЗД-IV (CАЗ 10-49), от 24 мая 2011 года  

№ 62-ЗИ-V(САЗ 11-21), от 13 июня 2011 года № 86-ЗИ-V (САЗ 11-24),  

от 23 декабря2011 года № 244-ЗД-V (САЗ 11-51), от 25 января 2013 года  

№ 33-ЗИ-V (САЗ 13-3), от 21 января 2014 года № 18-ЗИ-V (САЗ 14-4), от 6 мая 

2014 года № 96-ЗИ-V (САЗ 14-19), от 11 марта 2016 года № 49-ЗИ-VI  

(САЗ 16-10), Законом Приднестровской Молдавской Республики от 16 апреля 

2010 года № 53-З-IV «О персональных данных» (САЗ 10-15) с изменениями и 

дополнениями, внесенными законам Приднестровской Молдавской Республики 

от 5 декабря 2013 года № 257-ЗИД-V (САЗ 13-48), от 21 января 2014 года  

№ 19-ЗИ-V (САЗ 14-4), Закон Приднестровской Молдавской Республики  

от 8 января 2001 года № 372-З «О занятости населения» (СЗМР 01-1) с 

изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской 

Молдавской Республики от 17 апреля 2002 года № 119-3И-III (САЗ 02-16);  

от 10 июля 2002 года № 152-ЗИД-III (САЗ 02-28); от 18 декабря 2003 года 



№ 373-ЗИД-III (САЗ 03-51); от 29 апреля 2005 года № 559-ЗИД-III (САЗ 05-18); 

от 2 декабря 2005 года № 686-ЗИ-III (САЗ 05-49); от 30 марта 2007 года  

№ 197-ЗИ-IV (САЗ 07-14); от 4 июня 2010 года № 94-ЗИД-IV (САЗ 10-22);  

от 24 сентября 2010 года № 166-ЗИД-IV (САЗ 10-38); от 16 октября 2012 года 

№ 199-ЗИ-V (САЗ 12-43); от 24 декабря 2012 года № 254-ЗД-V (САЗ 12-53);  

от 28 марта 2013 года № 86-ЗИ-V (САЗ 13-12); от 4 февраля 2014 года  

№ 46-ЗД-V (САЗ 14-6); от 20 марта 2015 года № 48-ЗД-V (САЗ 15-12);  

от 12 февраля 2016 года № 10-ЗИ-VI (САЗ 16-6), Закон Приднестровской 

Молдавской Республики от 29 апреля 2002 года № 121-З-III 

«О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (САЗ 02-18) с 

изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской 

Молдавской Республики от 16 марта 2005 года № 546-ЗИД-III (САЗ 05-12);  

от 18 октября 2005 года № 642-ЗИ-III (САЗ 05-43); от 19 октября 2005 года 

№ 644-ЗД-III (САЗ 05-43); от 14 июня 2006 года № 43-ЗИ-IV (САЗ 06-25);  

от 27 сентября 2007 года № 310-ЗИД-IV (САЗ 07-40); от 23 июня 2008 года 

№ 485-ЗИД-IV (САЗ 08-25); от 22 сентября 2009 года № 860-ЗИ-IV (САЗ 09-39); 

от 11 ноября 2009 года № 901-ЗИ-IV (САЗ 09-46); от 8 апреля 2010 года  

№ 44-ЗИ-IV (САЗ 10-14); от 27 июля 2010 года № 147-ЗИ-IV (САЗ 10-30);  

от 29 сентября 2010 года № 176-ЗИ-IV (САЗ 10-39); от 26 октября 2010 года 

№ 199-ЗИД-IV (САЗ 10-43); от 10 декабря 2010 года № 261-ЗИ-IV (САЗ 10-49); 

от 24 февраля 2011 года № 4-ЗИД-V (САЗ 11-8); от 4 июля 2011 года  

№ 92-ЗИД-V (САЗ 11-27); от 6 июля 2011 года № 96-ЗИД-V (САЗ 11-27);  

от 16 октября 2012 года № 197-ЗИ-V (САЗ 12-43); от 13 июня 2013 года  

№ 117-ЗИ-V (САЗ 13-23); от 6 декабря 2013 года № 267-ЗИД-V (САЗ 13-48);  

от 24 декабря 2013 года № 282-ЗИ-V (САЗ 13-51,1); от 7 марта 2014 года  

№ 64-ЗИД-V (САЗ 14-10); от 30 июня 2015 года № 102-ЗИ-V (САЗ 15-27),  

от 12 февраля 2016 года № 15-ЗИ-VI (САЗ 16-6), Правительство 

Приднестровской Молдавской Республики 

п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Утвердить категории потребителей, которые приравнены к категории 

потребителей услуг в сфере электроэнергетики «население сельских 

населенных пунктов (сельских поселений) за объем электроэнергии, 

потребленный до 150 кВт. ч. в месяц (включительно)», согласно Приложению 

№ 1 к настоящему Постановлению. 
 

2. Граждане, их законные представители самостоятельно заявляют в 

государственное унитарное предприятие «Республиканский расчетный 

информационный центр» об отнесении к той или иной категории потребителей, 

указанной в Приложении № 1 к настоящему Постановлению, с приложением 

документа (документов) согласно Приложению № 2 к настоящему 

Постановлению. 

 

3. Отнесение граждан к той или иной категории потребителей, 

предусмотренной Приложением № 1 к настоящему Постановлению, 

производить с первого числа месяца, в котором в государственное унитарное 

предприятие «Республиканский расчѐтный информационный центр» поступили 



заявления граждан, их законных представителей. В случае прекращения в 

текущем месяце действия документа, подтверждающего отнесение гражданина 

к той или иной категории, производить прекращение отнесения гражданина к 

той или иной категории потребителей, предусмотренной Приложением № 1 к 

настоящему Постановлению, с первого числа следующего месяца. 

 

4. Ответственность за реализацию настоящего Постановления возложить 

на министра по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской 

Республики и министра регионального развития Приднестровской Молдавской 

Республики. 

 

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

председателя Комитета цен и антимонопольной деятельности Приднестровской 

Молдавской Республики. 
 

6. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 мая 2016 года и действует 

по 31 декабря 2017 года включительно. 
 

Председатель Правительства  

Приднестровской Молдавской Республики                                          П. Прокудин 

 
Изменения: 

1. от 17 ноября 2016 года № 294 (газета «Приднестровье» от 25 ноября 2016 года № 219 

(5661))); 

2. от 16 февраля 2016 года № 25. 

 

  



Приложение № 1 к 

Постановлению Правительства 

Приднестровской Молдавской 

Республики  

от «___» ___________ 2016 года 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

категорий потребителей, которые приравнены  

к категории потребителей услуг в сфере электроэнергетики  

«население сельских населенных пунктов  

(сельских поселений) за объем электроэнергии,  

потребленный до 150 квт. ч. в месяц (включительно)» 

 

1. Лица, которые являются единственным родителем до достижения 

ребенком 18 лет
*
; 

2. Лица, имеющие официальный статус безработного; 

3. Лица, ищущие работу, после снятия с учета в качестве безработного в 

связи с истечением срока получения пособия по безработице. 

 

Примечание: 

* к лицам, которые являются единственным родителем, относятся: 

1) мать, если ребенок рожден (усыновлен) вне брака, и в свидетельстве о 

рождении ребенка запись «об отце» внесена со слов матери; 

2) один из родителей, когда второй из родителей ребенка признан 

безвестно отсутствующим по решению суда; 

3) один из родителей, когда второй лишен родительских прав. 

 

  



Приложение № 2 к 

Постановлению Правительства 

Приднестровской Молдавской 

Республики  

от «___» ___________ 2016 года 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

документов, подтверждающих отнесение  

к той или иной категории потребителей 

 

№ 

п/п 

Наименование категории 

потребителей 

Документ, подтверждающий отнесение к той 

или иной категории потребителей 

1. Лица, которые являются 

единственным родителем 

до достижения ребенком 

18 лет 

Свидетельство о рождении ребенка 

(заверенные копии), решение суда, которым 

один из родителей признан безвестно 

отсутствующим, либо решение суда, 

которым один из родителей лишен 

родительских прав 

2. Лица, имеющие 

официальный статус 

безработного 

Справка с Центра социального страхования 

и социальной защиты Приднестровской 

Молдавской Республики с указанием даты 

присвоения данного статуса 

3. Лица, ищущие работу, 

после снятия с учета в 

качестве безработного в 

связи с истечением срока 

получения пособия по 

безработице 

Справка с Центра социального страхования 

и социальной защиты Приднестровской 

Молдавской Республики с указанием даты 

присвоения данного статуса 

 


